Poi questo il magnifico messer Polo Pisani saluto latine la Sua Signoria
Reverendissima per parte dell’Illustrissimo prencipe et republica Veneta,
et li offerse per nome del Senato ogni cosa, che potevano far, et insuper
rengratio infinitamente.

Lo episcopo consiglio uno poco cum li sui, et uno di loro consiglieri
maggior d’eta ge¢ rispose latinis verbis et rengratio et fece etiam ogni
oblatione.

Poi lo episcopo et li oratori parlorono tra s¢, che niuno aldiva per
spazio di mezza hora, et finalmente toccata ut supra la mano ad ogn’ uno,
se partirono li magnifici ambassadori et fono accompagnati fino all’
hospitio da li consiglieri medesimi cum li torzi. Uno che porto la camocia
a casa, have assai pecunia et fu satisfacto.

Adi 12 disnorono quivi et haveno 2 homeni per salvo conducto et il
salvoconducto etiam in scriptura. Passarono per una grande montagna
saxosa et arrivorono a cena ad una villa in cima al monte, nominata
Prepan®, lontana da Cura una liga. Questa villa ¢ disertissima et non ¢
allozamento alcuno, ed ¢ del episcopo de Cura; quivi cenorono, et hebeno
fabbe fresche. Quivi si trovo viole, da questo tempo cosa admiranda.
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Adi 13 a bon hora se partirono et passarono monti aspri per una villa,
chiamata Alamz, del predicto episcopo, et per un altra nominata Castel-
lo”, appresso alla qual corre uno fiume nominato Alva®, et questa ¢ del
dicto episcopo, in le qual ville tutti parlano a la Italiana, et etiam a la
Germanica. Et arrivorono similmente ad una villa, chiamata Timizon®,
dove disnorono in I’hosteria del prete. Questa villa ¢ situada in monte et
ha intorni a se molti belli villazi et montagne de grandissima fecundita.
Questa villa ¢ lontana da Prepan due lige e mezza.

Sopra questi monti se trovano neve da ogni tempo; quivi non nasce
frumento ne vini d’alcuna sorte.

Poi disnar cavalcorono ad un altra villa deserta del episcopo di Cura,
la qual si chiama Beve'®, et ¢ distante da Timizon 2 lege in una valle,
nominata Sorzan'!. Sopra li monti sono neve sempre et ¢ freddo grandissi-
mo. In questa villa tutti parlano etiam Lombardo, bench¢ habbino la
lingua Thodesca. Quivi non nasce n¢ pan n¢ vino ne¢ altre biave, ne ¢
hostaria de bonta alcuna; ma vivono tutti da homeni selvatici senza
commodita alcuna. Sono intra monti saxosi et asperi, che non fanno frutto
alcuno. Allozorono in I’hosteria de la Stella et il resto de la fameglia in
altre case deserte.

Adi 14 poi il disnar se partirono de qui, et passorono una grande et
aspera montagna, nominata Sez'?. Ad desmontar di essa non si puote
andar a cavallo, ma ogn’ uno desmonto.